Дело № 1 – 260/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 25 июля 2019 года

Октябрьский районный суд г. Пензы в составе председательствующего судьи Дурманова М.С.,

государственного обвинителя –помощника прокурора Октябрьского района г.Пензы Трошиной Е.Н., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Белан Ю.А., представившей удостоверение № 943 и ордер № 2846 от 12 июля 2019 года Пензенской областной коллегии адвокатов, 

при секретаре Козловой И.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, ..., работающего не официально, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- 30 ноября 2015 года Октябрьским районным судом г. Пензы по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы, в соответствии со ст. 82.1 УК РФ с отсрочкой реального отбытия наказания в виде лишения свободы до окончания курса лечения от наркомании и медико-социальной реабилитации;

- 25 января 2017 года Октябрьским районным судом г. Пензы по ч. 1 ст. 232 УК РФ, к 1 году 5 месяцам лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 82.1 УК РФ отменена отсрочка отбывания наказания по приговору Октябрьского районного суда г. Пензы от 30 ноября 2015 года. В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров частично присоединена к назначенному наказанию не отбытая часть наказания по приговору Октябрьского районного суда г. Пензы от 30 ноября 2015 года и окончательно ФИО1 назначено наказание в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы. Освобожден по отбытии срока наказания 17.09.2018 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО1, 11 апреля 2019 года, в период времени с 16 часов 50 минут до 18 часов 30 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, обладая специальными навыками по изготовлению наркотических средств, действуя умышленно, с целью незаконного изготовления и хранения наркотических средств без цели сбыта, для личного потребления, незаконно в домашних условиях, из имеющихся у него кодеиносодержащего лекарственного препарата «Пиролгин» с использованием пищевой соды, йоды, бензина и воды, используемых для изготовления наркотического средства, умышленно, незаконно изготовил путем выпаривания жидкость (смесь), содержащую в своем составе наркотическое средство дезоморфин, массой в пересчете на сухой остаток не менее 0,36 г, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является крупным размером. После этого, ФИО1, незаконно изготовленную им смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство дезоморфин, объемом 6,5 мл, массой в пересчете на сухой остаток 0,36 г., поместил в инъекционный шприц и продолжил незаконно хранить без цели сбыта для личного употребления в карманах своей одежды. 

В тот же день, то есть 11 апреля 2019 года, после незаконного изготовления наркотического средства, около 18 часов 30 минут возле подъезда № 5 дома № 12 «А» по ул. Бородина г. Пензы, ФИО1 был задержан сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Пензе, доставлен в здание УМВД России по Пензенской области по адресу: 

<

...>, где в служебном кабинете № 316 в ходе личного досмотра ФИО1, в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 20 минут, 11 апреля 2019 года, у последнего, в правом наружном кармане куртки, было обнаружено и изъято незаконно изготовленное им и незаконно хранящееся при нем, шприц с жидкостью объемом 6,5 мл, содержащей в своем составе наркотическое средство дезоморфин, массой в пересчете на сухой остаток 0,36 г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью и показал, что он продолжительное время употребляет наркотические средства. 11 апреля 2019 года, примерно в 15 часов 40 минут он направился на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, принадлежащую его матери. По пути он зашел в аптеку и купил недостающие ингредиенты, необходимые для приготовления наркотического средства дезоморфин: йод, муравьиный спирт, шприцы. Придя по вышеуказанному адресу он начал готовить наркотическое средство дезоморфин по известному ему рецепту, куда добавил измельченную таблетку «Пиралгин», соду, бензин, йод, воду. Готовое наркотическое средство дезоморфин, набрал в шприц и положил его в карман куртки. Он решил направиться к себе домой по адресу: 

<

адрес> для того, чтобы употребить полученное наркотическое средство. Выйдя из подъезда, его задержали сотрудники полиции, и доставили его по адресу: 

<

...>, где в присутствии понятых произвели его личный досмотр, в ходе которого он добровольно выдалшприц объемом 20 мл., с находящимся внутри шприца жидким веществом красного цвета, с наркотическим веществом дезоморфин. После чего шприц был упакован и опечатан, составлен протокол, в котором он и все присутствующие поставили свои подписи. 

Помимо самопризнания вина подсудимого в совершении преступления полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. 

Свидетель ФИО7 суду показал, что он является оперуполномоченным ОКОН УМВД России по г. Пензе. В его обязанности входит выявление и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, совершаемых на территории г.Пензы. 11.04.2019 года в ходе проведения ОРМ «наблюдение», примерно в 18 часов 30 минут около пятого подъезда дома №12А по ул. Бородина г. Пензы, был задержан ФИО1 После задержания ФИО1 был доставлен в административное здание УНК УМВД России по Пензенской области, расположенное по адресу: 

<

...>. Затем были приглашены понятые для проведения личного досмотра. Перед проведением личного досмотра ФИО1, всем участвующим лицам, включая понятых, он разъяснил их права и обязанности. Далее в присутствии двух понятых, был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у ФИО1, был обнаружен и изъят инъекционный шприц с жидким веществом красного цвета, который был упакован, снабжен пояснительной запиской, опечатан, скреплен подписями присутствующих лиц. О всём вышеперечисленном им был составлен протокол, в котором он и все присутствующие поставили свои подписи. ФИО1 пояснил, что он является потребителем наркотического средства «Дезоморфин», которое он самостоятельно изготавливает и употребляет путем введения инъекций шприцом.

Свидетель ФИО8 суду показал, что он является оперуполномоченным ОКОН УМВД России по г. Пензе. 11.04.2019 года в ходе проведения ОРМ «наблюдение», примерно в 18 часов 30 минут, около пятого подъезда дома №12А по ул. Бородина г. Пензы, был задержан ФИО1, который был доставлен в здание УНК УМВД России по Пензенской области, расположенное по адресу: 

<

...>. Затем были приглашены понятые для проведения личного досмотра. Перед проведением личного досмотра ФИО1, всем участвующим лицам, включая понятых, были разъяснены их права и обязанности. Далее в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр ФИО1 В ходе личного досмотра у ФИО1 был обнаружен и изъят шприц с жидким веществом красного цвета, который был упакован, снабжен пояснительной запиской, опечатан, скреплен подписями присутствующих лиц. О всём вышеперечисленном оперуполномоченным ОКОН УМВД России по г. Пензе ФИО7 был составлен протокол, в котором он и все присутствующие поставили свои подписи. ФИО1 пояснил, что в изъятом шприце находится изготовленное им наркотическое средство «Дезоморфин».

Из оглашенных в судебном заседании в связи с неявкой по ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса показаний свидетеля ФИО9 (л.д. 45-47) следует, что 11 апреля 2019 года, примерно в 18 часов 55 минут к нему подошли сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятого при досмотре молодого человека. Он согласился и его проводили в административное здание, расположенное по адресу: 

<

...>, в кабинет №316. Зайдя внутрь кабинета №316, он увидел ранее незнакомых ему мужчин, как он в последствии понял, один из них был понятой, а второго мужчину необходимо было досмотреть. Перед началом досмотра физического лица, мужчина, которого нужно было досмотреть, представился ФИО1 Сотрудник полиции разъяснил им права и обязанности, то есть понятым, и стал заполнять протокол досмотра, в присутствии него и еще одного понятого, был произведен личный досмотр ФИО1 В ходе личного досмотра у ФИО1, сотрудник полиции обнаружил и изъял: в правом наружном кармане куртки шприц объемом 20 мл., с жидким веществом бурого цвета. Которое было упаковано, опечатано, а так же снабжен пояснительной запиской, где он и присутствующие поставили свои подписи. После досмотра сотрудником полиции был составлен протокол досмотра, в котором поставили свои подписи он, второй понятой, ФИО1 и сотрудники полиции, составивший протокол досмотра и участвующий в личном досмотре. 

Вина подсудимого также подтверждается исследованными в ходе судебного разбирательства материалами уголовного дела:

- рапортом оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Пензе ФИО8 от 11.04.2019 года (л.д. 3) о том, что в ходе проведения ОРМ «наблюдение», 11.04.2019 года около 18 часов 30 минут, около подъезда №5 дома №12А по ул. Бородина г. Пензы, был задержан ФИО1 В ходе проведения личного досмотра у ФИО1 было обнаружено и изъято: в правом наружном кармане куртки надетой на ФИО1 шприц объемом 20 мл., с жидким веществом красного цвета;

- протоколом досмотра (физического лица, его вещей) ФИО1 (л.д. 6), от 11.04.2019 в период с 19 часов 00 минут до 19 часов 20 минут в кабинете №316, административного здания УНК УМВД России по Пензенской области, расположенное по адресу: 

<

...>., согласно которому у досматриваемого ФИО1 было обнаружено и изъято: в правом наружном кармане куртки инъекционный шприц с жидким веществом красного цвета;

- справкой об исследовании №1/90 от 12.04.2019 года (л.д. 58-59), согласно выводов которой: жидкость, объемом 6,5 мл., в шприце, на момент проведения настоящего исследования, содержит в своем составе наркотическое средство дезоморфин, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681, (с соответствующими изменениями). Масса наркотического средства дезоморфин, в пересчете на сухой остаток всего объема представленной жидкости составила: 0,36 г. В процессе проведения исследования израсходовано 2,0 мл., жидкости, остаток жидкости составил 4,5 мл. 

- заключением химической судебной экспертизы №1/309 от 29.04.2019 года (л.д. 63-65), согласно выводов которой: жидкость, объемом 4,5 мл., в шприце, на момент проведения настоящего исследования, содержит в своем составе наркотическое средство дезоморфин, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681, (с соответствующими изменениями). Масса наркотического средства дезоморфин, в пересчете на сухой остаток всего объема представленной жидкости составила: 0,25 г. 

- протоколом осмотра предметов от 06.05.2019 года (л.д.73-74, 76-77), в ходе которого был осмотрен пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, концы которого вклеены в лист бумаги белого цвета с оттиском печати «Для пакетов № 14» УМВД России по Пензенской области, целостность упаковки не нарушена. При вскрытии пакета обнаружено:

- шприц из бесцветного прозрачного полимерного материала с мерными делениями до 20,0 мл. Поршень шприца составной из полимерного материала черного и белого цветов. На конусе шприца находится иглодержатель из полимерного материала зеленного цвета. В шприце находится красно-коричневая жидкость с осадками. Шприц с красно-коричневой жидкостью признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела.

Суд, дав оценку исследованным доказательствам, соглашаясь с позицией государственного обвинителя, считает вину подсудимого в совершении преступления полностью доказанной и квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст. 228 УК РФ, как незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Судом установлено, что ФИО1 действительно незаконно, используя имеющиеся у него ингредиенты, изготовил по адресу: 

<

адрес> и хранил при себе до изъятия сотрудниками полиции жидкость (смесь), содержащую в своем составе наркотическое средство – «дезоморфин», весом не менее 0,36 грамма в сухом остатке. При совершении преступления подсудимый действовал умышленно, осознавая противоправный характер своих действий и желая лично употребить данное наркотическое средство.

При определении размера наркотических средств суд берет за основу постановление Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» от 01 октября 2012 года № 1002 согласно которому крупным размером для наркотического средства «дезоморфин» является масса свыше 0,25 грамм, а особо крупным – свыше 10 грамм. Таким образом, нашел свое подтверждение квалифицирующий признак преступления – «в крупном размере», поскольку общая масса жидкости (смеси), содержащей в своем составе наркотическое средство «дезоморфин», которую ФИО1 изготовил и хранил, составляла в сухом остатке 0,36 грамм.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил умышленное тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту отбывания предыдущего наказания и по месту неофициального трудоустройства в СНТ «Заря» - положительно, занимается воспитанием несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на учете у врача психиатра не состоит. Подсудимый состоит на учете у врача-нарколога с 1999 года с диагнозом: «...».

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов №780 от 21.05.2019 года (л.д. 69-71), у испытуемого ФИО1 на момент совершения инкриминируемого правонарушения обнаруживал и на момент освидетельствования обнаруживает признаки синдрома зависимости от опиоидов, средняя стадия, периодическое употребление, активная зависимость (шифр по МКБ-10 F 11.241Н). Указанное психическое расстройство не лишало и не лишает ФИО1 способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. Таким образом, испытуемый ФИО1 не обнаруживал на момент инкриминируемого ему деяния и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия, и иного болезненного состояния психики, которые могли бы лишить его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера ФИО1 не нуждается. По своему психическому состоянию ФИО1 может самостоятельно осуществлять свое право на защиту. Как страдающий наркоманией ФИО1 нуждается в лечении и медицинской и социальной реабилитации от наркотической зависимости, сроком не более 5 лет.

Суд доверяет указанному заключению экспертизы, поскольку она проведена экспертами, обладающими специальными познаниями, выводы экспертов обоснованы, убедительно мотивированны, поэтому суд признает ФИО1 вменяемым лицом как в период совершения преступления, так и в настоящее время.

К смягчающим наказание подсудимого обстоятельствам суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, согласно п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию преступления.

К обстоятельству, отягчающему наказание подсудимому ФИО1, суд относит рецидив преступлений, поскольку имея не снятую и непогашенную судимость по приговору от 25 января 2017 года за совершение умышленного преступления средней тяжести к реальному лишению свободы, он вновь совершил умышленное тяжкое преступление.

Судом при назначении наказания также учитывается неблагополучное состояние здоровья подсудимого, страдающего гепатитом, а также состояние здоровья его матери, имеющей заболевания опорно-двигательного аппарата. 

При таких обстоятельствах суд пришел к убеждению, что исправление подсудимого ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества, с назначением наказания в виде реального лишения свободы.

Положения ч.1 ст.62 УК РФ при назначении наказания ФИО1 суд не применяет с учетом наличия в его действиях отягчающего наказание обстоятельства.

Суд назначает подсудимому наказание с применением положений ч. 2 ст. 68 УК РФ рецидива преступлений. Оснований для применения к ФИО1 при назначении наказания положений ч. 3 ст. 68, ст. 64, ст. 73 УК РФ судом не установлено.

Оснований для применения в отношении подсудимого норм ст. 82.1 УК РФ суд не усматривает.

Положения ч. 6 ст. 15 УК РФ о возможности изменения категории преступления к ФИО1 не применяются с учетом наличия у него обстоятельства, отягчающего наказание. Оснований для замены лишения свободы принудительными работами ФИО1 не имеется.

С учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств суд считает возможным не применять к ФИО1 дополнительных наказаний, предусмотренных альтернативно санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд определяет ФИО1 для отбывания наказания в виде лишения свободы исправительную колонию строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, по которой назначить наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Изменить ФИО1 меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда и до вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Пензенской области.

Срок отбывания наказания исчислять с 25 июля 2019 года. Время содержания ФИО1 под стражей с 25 июля 2019 года по день вступления приговора в законную силу на основании п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ засчитывать в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественное доказательство, находящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП №3 УМВД России по г. Пензе - шприц с жидкостью содержащей в своем составе наркотическое средство дезоморфин общей массой сухого остатка – 0,25 г.- уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Октябрьский районный суд г. Пензы в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей, – в тот же срок с момента вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: